
quinta-feira, 30 de abril de 20094
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 39/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: WILSON RENATO PANDOLFO RIBEIRO, 
CPF nº 353.884.982-04
OBJETO: Prestação de trabalhos jurídicos de consultoria e 
assessoria nas áreas de Direito Empresarial e Direito do Estado, 
podendo, a critério da procuradoria jurídica da Companhia, 
exercer a representação da COSANPA, em qualquer tribunal e/
ou repartição.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 16/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses contados a partir da 
data da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 34.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta 43.24101.2.400, Fonte 40, 
subconta 399214 - Centro Contábil 10000.1400
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 
09.04.2009 a vencer em 08.04.2010.
DATA DE ASSINATURA: 08.04.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
Belém-PA, 28 de Abril de 2009

Comissão Permanente de Licitação

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO CP 01/2009
O Diretor Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB-PA, no uso de suas atribuições 
regimentais e legais, nos termos do art. 49, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores, resolve REVOGAR a licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 01/2009, por interesse da 
Administração, por motivo de fato superveniente impeditivo para 
contratação cujo objeto é Contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras de Construção de 240 (duzentos e 
quarenta) unidades habitacionais, Padrão COHAB/PA, medindo 
39², no Residencial Jardim Albatroz I e 142 (cento e quarenta 
e duas) unidades habitacionais, Padrão COHAB/PA, medindo 
39m² e Equipamentos Comunitários, no Loteamento Residencial 
Jardim Albatroz II, localizados na Rua Alfredo Calado, s/nº - 
CEP: 67.200-000, no Município de Marituba, neste Estado, com 
recursos do Programa Imóvel na Planta, da Caixa Econômica 
Federal.
Belém, 27 de abril de 2009
Cumpra-se e Publique-se
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor Presidente

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO CP 02/2009
ESTADO DO PARÁ – COHAB-PA, no uso de suas atribuições 
regimentais e legais, nos termos do art. 49, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores, resolve REVOGAR a licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 02/2009, por interesse 
da Administração, por motivo superveniente cujo objeto é 
Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
de Construção de 220 (duzentos e vinte) unidades habitacionais, 
sendo 213 (duzentos e treze) unidades Padrão COHAB – Normal, 
contendo 02 (dois) quartos e área construída de 39,00m², e 
07 (sete) unidades, Padrão COHAB, adaptadas para Portadores 
de Necessidades Especiais, contendo 02 (dois) quartos e 
área construída de 39,00m², e construção de equipamentos 
comunitários no Loteamento Residencial Jardim das Andorinhas 
na Rua Carvalho Braga/Rua Miguel Elias da Silva, s/nº - CEP.: 
68.798-000 – Santa Bárbara, neste Estado, com recursos do 
Programa Imóvel na Planta, da Caixa Econômica Federal.
Belém, 27 de abril de 2009
Cumpra-se e Publique-se
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato: 21/2008
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de engenharia 
para implantação do projeto da comunidade Riacho Doce – 2ª 
etapa, localizada na av. Perimetral, s/nº, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, municípios de Belém/PA, 
que fazem parte do Programa de Aceleração do Crescimento 
– PAC, que incluem: urbanização, rede de abastecimento de 
água (reservatório elevado e apoiado) e ligações domiciliares, 
rede de esgotamento sanitário e ligações domiciliares, sistema 
viário, rede distribuição de energia elétrica e iluminação pública, 
rede de drenagem de águas pluviais, construção de unidades 
habitacionais e equipamentos comunitários;

Valor do contrato original: 14.868.883,16 (quatorze milhões, 
oitocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e oitenta e três reais 
e dezesseis centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 02/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Viver (Engenharia e Comércio Constrol Ltda, Engefix Construções 
Ltda e Servic Construtora Ltda
Objeto e Justificativa do aditamento: art. 65, inciso II e § 1º da 
Lei 8.666/93 – Acréscimo e supressão de serviços;
Valor: Acréscimos: R$ 1.780.259,65 (hum milhão, setecentos e 
oitenta mil, duzentos e cinqüenta e nove reais e sessenta e cinco 
centavos) e Supressão: R$ 235.363,40 (duzentos e trinta e cinco 
mil, trezentos e sessenta e três reais e quarenta centavos);
Data da assinatura: 24.04.2009
Vigência do aditamento: 24.04.2009 a 30.05.2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51. – Ação 125296.
Fonte de recurso: 6121
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado: Estabelecido Rodovia BR-316, Rua 
Oséas Silva, 910A, Bairro Guanabara, Município de Ananindeua, 
neste Estado

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: OES Nº 05/2009;

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 22/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x ITT NMM 
Pumps Representação e Consultoria Ltda;
Objeto: Serviços de Consultoria Ambiental referente ao estudo de 
um corpo dágua, visando a obtenção de outorga de lançamento 
de afluentes de esgoto sanitário da Comunidade Fé em Deus, no 
município de Belém, neste Estado;
Vigência: 30.04.2009 a 29.06.2009;
Valor: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais);
Dotação Orçamentária:  16.482.1199.1910 - Elemento de 
Despesa: 33.90.35 - Ação: 151159;
Fonte: 0101;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 29.04.2009;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado e CEP: Rua Ó de Almeida nº 490 – Sala 
402 - CEP: 66017-050

PORTARIA Nº 082/2009 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos dos arts. 77, 78, I E 87, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, 
e alterações Posteriores Lei nº 8.883/93, leva ao conhecimento 
público o seguinte:
CONSIDERANDO que a empresa CONSTRUTORA CANAÃ 
LTDA, CNPJ nº 443.813/0001-56 foi vencedora da licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 01/2007, realizada em 
30/11/04, cujo objeto tratou-se de Execução de serviços de 
urbanização da área de domínio acesso provisório e ponte em 
concreto armado para o acesso definitivo ao Residencial ALOYSIO 
CHAVES I.
CONSIDERANDO que a Assessoria de Licitações, observando a 
Garantia Constitucional à Ampla Defesa e ao Devido Processo 
Legal, se manifestou, no sentido de notificar a referida empresa 
pelo indeferimento do pedido de rescisão amigável do Contrato 
nº 10/2007 e o fato de não ser considerado pertinentes as razões 
apresentadas nas correspondências datadas de 21/11/2007 
e 29/11/2007, sob protocolos nesta Companhia de números 
2007/441875 e 2007/459140, respectivamente.
CONSIDERANDO que foi declarada a culpabilidade da Empresa 
Canaã Ltda pela Inexecução do Contrato de nº 10/2007, de acordo 
com os autos do Processo Administrativo nº 2008/431507.
RESOLVE:
Aplicar à empresa CONSTRUTORA CANAÃ LTDA as seguintes 
penalidades:
- Retenção do valor de R$ 6.706,21 (seis mil, setecentos e seis 
reais e vinte e um centavos), art. 80, inciso IV da Lei 8.666/93.
- Condenação da empresa contratada ao pagamento do valor 
de R$ 15.892,62 (quinze mil reais, oitocentos e noventa e dois 
reais e sessenta e dois centavos), sendo que esse valor deve ser 
descontado a importância de R$ 6.706,21 (seis mil, setecentos 
e seis reais e vinte e um centavos), já retidos, chegando a um 
valor final  devido de R$ 8.583,05 (oito mil, quinhentos e oitenta 
e três reais e cinco centavos) a ser pago pela empresa CANAÃ 
LTDA referente à cláusula décima terceira, parágrafo segundo 
do Contrato  nº 10/200, combinado com o art. 87, inciso II da 
Lei 8.666/93.
- Suspensão temporária da participação em licitação e 
impedimento de contratar com a administração pelo prazo de 06 
(seis) meses art. 87, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de abril de 2009
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 334/2009
Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: Motorista
Período: 02/05/2009
Destino: Mojú/Pa 
Objetivo: Conduzir o Gerente da GEMST Marcelo Ferreira para 
resgatar veículo
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

TORNAR SEM EFEITO
Portaria de Suprimento de Fundos nº 47/2009, em nome da 
servidora Iolanda Lopes

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 049/2009
Nome: Severino Ribeiro Batista
Cargo: Motorista
Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
serviços de autenticação e reconhecimento de assinatura de 
documentos em geral
Elemento: 3390-39 – 200,00
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)

PORTARIA D DIÁRIA
PORTARIA N° 333/2009
Nome: Martha Nilvia Gomes Pina
Cargo: Engº Agrº
Período: 28 a 30/04/2009
Destino: Nova Esperança do Piriá/Pa
Objetivo: Participar de realização do diagnóstico rural 
participativo – DRS em oito comunidades
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 010/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 001/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa 
Agroshopping Comércio e Distribuidora LTDA-EPP.
Objeto: Aquisição de produtos medicamentosos e nutricionais 
necessários ao preparo de ração e ao cuidado de suínos e 
ovinos.
Vigência: 12 (doze) meses, com início em 30/04/2009.
Valor: R$ 51.707,50 (Cinqüenta e um mil, setecentos e sete 
reais e cinqüenta centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6234/Elemento de 
Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 28/04/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, nº. 1573, 
CEP 66.060-160, Belém-PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 011/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 001/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa Nagase 
e Martins LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de produtos medicamentosos e nutricionais 
necessários ao preparo de ração e ao cuidado de suínos e 
ovinos.
Vigência: 12 (doze) meses, com início em 30/04/2009.
Valor: R$ 96,80 (noventa e seis reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6234/Elemento de 
Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 28/04/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Cidade Nova 4, WE 32, nº. 121B, Bairro 
do Coqueiro, Ananindeua-PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 012/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 001/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa 
Veterinária Sul Catarinense LTDA-EPP.
Objeto: Aquisição de produtos medicamentosos e nutricionais 
necessários ao preparo de ração e ao cuidado de suínos e 
ovinos.
Vigência: 12 (doze) meses, com início em 30/04/2009.
Valor: R$ 10.763,74 (dez mil setecentos e sessenta e três reais 
e setenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6234/Elemento de 
Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 28/04/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Av. Municipal, nº 1326, Bairro Centro, 
CEP 88.930-000, Estado de Santa Catarina.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 013/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 001/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa Lima & 
Silva Comércio e Representação LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de produtos medicamentosos e nutricionais 
necessários ao preparo de ração e ao cuidado de suínos e 
ovinos.
Vigência: 12 (doze) meses, com início em 30/04/2009.
Valor: R$ 6.413,00 (seis mil, quatrocentos e treze reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6234/Elemento de 
Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 28/04/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Av. Cuiabá, nº 2570, Bairro do 
Caranazal, CEP 68.040-000, Santarém-PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 014/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 001/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e J.F. Alves 
Comércio e Representações - ME.
Objeto: Aquisição de produtos medicamentosos e nutricionais 
necessários ao preparo de ração e ao cuidado de suínos e 
ovinos.
Vigência: 12 (doze) meses, com início em 30/04/2009.
Valor: R$ 31.880, (Trinta e um mil, oitocentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6234/Elemento de 


